
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023120600049

49

Nº 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Área 18 - Novas Mídias e Imagens

. Inscrição Nome Nota Final Aprovados para a(s) Vaga(s) Cadastro de Reserva

. Geral PCD Negros Geral PCD Negros

. 5510 Luan Correia Cunha Santos 16,73 1º

. 5460 Felipe Collar Berni 15,68 1º

. 5252 Michele Wadja da Silva Farias 13,61 2º

. 5128 Diogo Antonio Azoubel Oliveira 13,58 3º

. 5452 Emanuelly Silva Falqueto 11,42 4º

Área 19 - Processos Clínicos e Avaliativos

. Inscrição Nome Nota Final Aprovados para a(s) Vaga(s) Cadastro de Reserva

. Geral PCD Negros Geral PCD Negros

. 5522 Roberta Garcia Alves 9,94 1º

Área 20 - Psicologia Social: Comunidades, Movimentos Sociais e Políticas Públicas

. Inscrição Nome Nota Final Aprovados para a(s) Vaga(s) Cadastro de Reserva

. Geral PCD Negros Geral PCD Negros

. 5251 João Paulo Roberti Junior 15,13 1º

. 5278 Cledione Jacinto de Freitas 14,17 2º

. 5345 Fabrício Ricardo Lopes 9,57 1º

CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL
CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS (CEL)
Área 21 - Língua Inglesa e Respectivas Literaturas

. Inscrição Nome Nota Final Aprovados para a(s) Vaga(s) Cadastro de Reserva

. Geral PCD Negros Geral PCD Negros

. 5406 Stepheson Emmanuel Araujo de Souza 9,86 1º

Área 22 - Linguagens

. Inscrição Nome Nota Final Aprovados para a(s) Vaga(s) Cadastro de Reserva

. Geral PCD Negros Geral PCD Negros

. 5367 Beatriz Aparecida Alencar 14,98 1º

. 5326 Michel Ferreira dos Reis 14,19 1º

. 5330 Pedro da Silva de Melo 10,55 2º

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.811, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº 23109.015048/2023-12; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 75/2023, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Tecnologias e Controle de Qualidade - Bioinformática e Elaboração de Trabalho de
Conclusão de Curso, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos:
Ampla concorrência: Rafaela Inês de Souza Ladeira Azar, Ruana Carolina Cabral da Silva e
Aniely dos Reis Teixeira. Candidatos que se declararam negros: não houve candidato
aprovado. Candidatos com deficiência: não houve candidato aprovado.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.646, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
27/09/2023, 25/10/2023, 08/11/2023 e
22/11/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 80, de 10 de
novembro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 27/09/2023, 25/10/2023,
08/11/2023 e 22/11/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ANY TERESINHA RODRIGUES BESERRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.080467/2023-78
Proponente: AMC - Automobile Motorsport Club
Título: Rally Cross Country - Mit Cup
Registro: 2303474
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.307.073/0001-06
Cidade: Mogi Guaçu UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 4.725.857,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1172 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59537-3
Período de Captação até: 22/11/2025

2 - Processo: 71000.080529/2023-41
Proponente: Associação Amigos de Nova Veneza
Título: Escola de Voleibol: Educando Para a Vida - 2.ª Edição
Registro: 2303497
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 48.622.351/0001-60
Cidade: Sumaré UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 288.742,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6977 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76368-3
Período de Captação até: 22/11/2025

3 - Processo: 71000.082080/2023-56
Proponente: Associação Atlética Atenas
Título: Associação Atlética Atenas
Registro: 2304620
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.113.523/0001-56
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 494.738,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1505 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67425-7
Período de Captação até: 22/11/2025

4 - Processo: 71000.084485/2023-29
Proponente: Associacao Bezerrense de Futsal
Título: Futsal Futuro ABF
Registro: 2304322
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.012.555/0001-77
Cidade: Bezerros UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 968.770,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1643 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27148-9
Período de Captação até: 22/11/2025

5 - Processo: 71000.083790/2023-01
Proponente: Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo
Título: Fórmula e Brasil - Fase 4
Registro: 2304133
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.684.010/0001-99
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.531.355,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1116-9
Período de Captação até: 22/11/2025

6 - Processo: 71000.083795/2023-26
Proponente: Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo
Título: Fórmula e brasil - fase 2
Registro: 2304097
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.684.010/0001-99
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.990.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1115-0
Período de Captação até: 22/11/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023120600050

50

Nº 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

7 - Processo: 71000.083797/2023-15
Proponente: Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo
Título: Fórmula e Brasil - fase 1
Registro: 2304071
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.684.010/0001-99
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.990.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1114-2
Período de Captação até: 22/11/2025

8 - Processo: 71000.083799/2023-12
Proponente: Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo
Título: Fórmula e brasil - fase 3
Registro: 2304012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.684.010/0001-99
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.922.039,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1113-4
Período de Captação até: 22/11/2025

9 - Processo: 71000.084700/2023-91
Proponente: Associação Campineira de Handebol
Título: 3 Passadas Handebol Campinas Feminino
Registro: 2304915
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.964.937/0001-02
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 402.497,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1844 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40668-6
Período de Captação até: 22/11/2025

10 - Processo: 71000.084701/2023-36
Proponente: Associação Campineira de Handebol
Título: 3 Passadas Handebol Campinas Masculino
Registro: 2304917
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.964.937/0001-02
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 388.007,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1844 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40669-4
Período de Captação até: 22/11/2025

11 - Processo: 71000.084503/2023-72
Proponente: Associação Campo Mourão Futsal
Título: Formando Campeões - ANO IV
Registro: 2304350
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 78.191.160/0001-52
Cidade: Campo Mourão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 521.618,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0406 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84397-0
Período de Captação até: 22/11/2025

12 - Processo: 71000.084793/2023-54
Proponente: Associacao de Capoeira Jeje Nago
Título: Futebol e Capoeira para todos
Registro: 2305172
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.261.742/0001-94
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 944.411,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4445 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53236-3
Período de Captação até: 22/11/2025

13 - Processo: 71000.082208/2023-81
Proponente: Associação Catalana de Iniciação e Treinamento Esportivo - ASCITE
Título: "ASCITE Handebol de Catalão"
Registro: 2304374
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.028.369/0001-87
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 365.900,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75515-X
Período de Captação até: 22/11/2025

14 - Processo: 71000.084698/2023-51
Proponente: Associação Civil Carlos Barbosa Ximangos
Título: Ximangos Nas Escolas - Ano II
Registro: 2304896
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.168.209/0001-52
Cidade: Carlos Barbosa UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 109.507,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2859 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23449-4
Período de Captação até: 22/11/2025

15 - Processo: 71000.084165/2023-79
Proponente: Associacao Clube de Xadrez Fraiburgo - ACXF
Título: Escolinhas Xadrez Fraiburgo
Registro: 2304176
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.078.751/0001-07
Cidade: Fraiburgo UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 263.954,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1387 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36385-5
Período de Captação até: 22/11/2025

16 - Processo: 71000.080573/2023-51
Proponente: Associacao da Escola de Esportes de Gaspar
Título: Escolinha de Vôlei AEEG
Registro: 2303519
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.499.022/0001-64

Cidade: Gaspar UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 212.177,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0921 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49819-X
Período de Captação até: 22/11/2025

17 - Processo: 71000.078290/2023-40
Proponente: Associacao de Desenvolvimento Comunitário dos Empregados Ceramistas
da Foz do Rio Tijucas -ADEC
Título: Projeto Crescer
Registro: 2303229
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 76.357.102/0001-20
Cidade: Tijucas UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 366.994,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2723 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35529-1
Período de Captação até: 22/11/2025

18 - Processo: 71000.084057/2023-04
Proponente: Associacao de Ensino de Ribeirão Preto
Título: Equipe de Natação UNAERP - Formando Campeões para a Vida
Registro: 2303841
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 55.983.670/0001-67
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 538.865,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5113 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 620-3
Período de Captação até: 22/11/2025

19 - Processo: 71000.081959/2023-81
Proponente: Associacao de Intervenção Familiar do Espírito Santo - INTERFAM
Título: Judô Bushidô 3
Registro: 2304507
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.609.686/0001-00
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.367.626,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4210 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60216-7
Período de Captação até: 22/11/2025

20 - Processo: 71000.082149/2023-41
Proponente: Associacao de Intervenção Familiar do Espírito Santo - INTERFAM
Título: Gênios da mesa
Registro: 2304985
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.609.686/0001-00
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 428.846,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4210 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60217-5
Período de Captação até: 22/11/2025

21 - Processo: 71000.084630/2023-71
Proponente: Associação de Natação Americanense
Título: Construindo Campeões - Ano 2
Registro: 2304763
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.776.243/0001-23
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 959.576,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0319 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99877-X
Período de Captação até: 22/11/2025

22 - Processo: 71000.084523/2023-43
Proponente: Associacao de Pais e Amigos Excepcionais de Arvorezinha
Título: Transformando Vidas Através do Esporte
Registro: 2304517
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.523.000/0001-64
Cidade: Arvorezinha UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 70.148,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1477 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15606-X
Período de Captação até: 22/11/2025

23 - Processo: 71000.084087/2023-11
Proponente: Associação Desportiva, Cultural e Social de Correia Pinto
Título: Nosso Time, Nossa Cidade
Registro: 2303939
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.368.732/0001-04
Cidade: Correia Pinto UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 261.761,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5375 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12509-1
Período de Captação até: 22/11/2025

24 - Processo: 71000.084714/2023-13
Proponente: Associação Dinâmica
Título: Dinâmica Futebol Social
Registro: 2304961
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.651.139/0001-11
Cidade: São Carlos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.038.466,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6509 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36771-0
Período de Captação até: 22/11/2025

25 - Processo: 71000.084167/2023-68
Proponente: Associação Esporte para todos
Título: Mais Handebol
Registro: 2304177
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.330.594/0001-00
Cidade: Resende UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.668.840,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0131 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91259-X
Período de Captação até: 22/11/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023120600051

51

Nº 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

26 - Processo: 71000.082072/2023-18
Proponente: Associação Esportiva Janeth Arcain
Título: Núcleo Esportivo Educacional Bragança Paulista - ANO V
Registro: 2304555
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.243.334/0001-00
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 602.892,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0264 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95621-X
Período de Captação até: 22/11/2025

27 - Processo: 71000.073767/2023-09
Proponente: Associacao Guarda Mirim Alferes Tiradentes de Minas Gerais
Título: Prevenir Com o Futebol
Registro: 2302818
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.899.630/0001-01
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 693.439,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3895 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76188-5
Período de Captação até: 22/11/2025

28 - Processo: 71000.084088/2023-57
Proponente: Associação Mineira de Desenvolvimento Humano
Título: Betim Futebol - Sub15 e Sub14
Registro: 2303940
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.540.081/0001-76
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.601.219,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 136003-5
Período de Captação até: 22/11/2025

29 - Processo: 71000.083784/2023-46
Proponente: Associação Mountain Bike BH de Ciclismo
Título: Gravity Brazil Mountain Bike Team
Registro: 2304159
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.222.540/0001-94
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.233.061,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3308 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7205-2
Período de Captação até: 22/11/2025

30 - Processo: 71000.084062/2023-17
Proponente: Associação Nas Marés
Título: Expedição Nas Marés
Registro: 2303859
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 42.602.502/0001-32
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.983.630,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4684 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7912-X
Período de Captação até: 22/11/2025

31 - Processo: 71000.084660/2023-88
Proponente: Associação Natal Sem Fome
Título: Somando Atletismo - Ano II
Registro: 2305168
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.864.974/0001-20
Cidade: Votorantim UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 321.817,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0995 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57923-8
Período de Captação até: 22/11/2025

32 - Processo: 71000.084493/2023-75
Proponente: Associação Novo Basquete de Assis - ANBA
Título: Basquete Maracaí Social
Registro: 2304364
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.692.798/0001-27
Cidade: Assis UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 275.110,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0223 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63819-6
Período de Captação até: 22/11/2025

33 - Processo: 71000.084644/2023-95
Proponente: Associação Noroeste Runners
Título: Anr Equipe Master
Registro: 2304942
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 35.080.459/0001-27
Cidade: Ijuí UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 579.465,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0371 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66641-6
Período de Captação até: 22/11/2025

34 - Processo: 71000.084635/2023-02
Proponente: Associação Projeto Vida Corrida
Título: Esportes - Vida Corrida - Ano IV
Registro: 2304805
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.736.205/0001-81
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.152.988,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26142-4
Período de Captação até: 22/11/2025

35 - Processo: 71000.084678/2023-80
Proponente: Associação Solidaria do Centro de Treinamento das Artes Marciais
Desportos e Cultura de Curionópolis - ASCTAC
Título: Resgatando, Acolhendo e Preparando para Avançar
Registro: 2304796
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.785.800/0001-35
Cidade: Curionópolis UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 460.290,92

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4140 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22976-8
Período de Captação até: 22/11/2025

36 - Processo: 71000.083806/2023-78
Proponente: Associação Terra de Ciclismo
Título: Passeio Ciclístico do Interior
Registro: 2304068
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.845.738/0001-61
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 384.552,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24220-9
Período de Captação até: 22/11/2025

37 - Processo: 71000.084118/2023-25
Proponente: Associacao V2 Poker Club
Título: Evento V2 Poker Club
Registro: 2304076
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.704.006/0001-15
Cidade: Joaçaba UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 130.213,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2103 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26021-5
Período de Captação até: 22/11/2025

38 - Processo: 71000.081259/2023-96
Proponente: Associação Circuito Inclusão
Título: Circuito Inclusão
Registro: 2303637
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 40.821.523/0001-13
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 605.982,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2818 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56813-9
Período de Captação até: 08/11/2025

39 - Processo: 71000.078320/2023-18
Proponente: Caritas Diocesana de Palmas
Título: Integração Social a Partir do Esporte Humanizado
Registro: 2303265
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 78.072.253/0002-49
Cidade: Palmas UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 310.404,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0615 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45734-5
Período de Captação até: 22/11/2025

40 - Processo: 71000.080920/2023-46
Proponente: Casa Pequeno Davi
Título: Um Gol pela Cidadania - Virando o Jogo!
Registro: 2303582
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.733.541/0001-82
Cidade: João Pessoa UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 233.156,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0011 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32147-8
Período de Captação até: 22/11/2025

41 - Processo: 71000.082088/2023-12
Proponente: Clube de Xadrez Camelense
Título: Clube de Xadrez Camelense
Registro: 2304640
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.439.301/0001-75
Cidade: Ipojuca UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 524.250,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2138 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65149-4
Período de Captação até: 22/11/2025

42 - Processo: 71000.084034/2023-91
Proponente: Cruzeiro Esporte Clube - Sociedade Anonima do Futebol
Título: Cabulosas: o Futuro em Construção
Registro: 2303909
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.490.706/0001-54
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.997.768,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3495 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47368-5
Período de Captação até: 22/11/2025

43 - Processo: 71000.082694/2023-38
Proponente: Comercial Futebol Clube
Título: CFC Tietê - Base II
Registro: 2303904
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.938.875/0001-77
Cidade: Tietê UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.001.275,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95326-1
Período de Captação até: 08/11/2025

44 - Processo: 71000.070046/2023-39
Proponente: Coopevale Futebol Clube
Título: Futebol e cidadania
Registro: 2302504
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.065.862/0001-68
Cidade: Governador Valadares UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 279.532,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0166 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 139027-9
Período de Captação até: 27/09/2025

45 - Processo: 71000.078440/2023-15
Proponente: Confederação Brasileira de Para-Quedismo
Título: Campeonato Brasileiro de Paraquedismo
Registro: 303355
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023120600052

52

Nº 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 81.078.099/0001-46
Cidade: Boituva UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.459.249,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1649 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55125-2
Período de Captação até: 25/10/2025

46 - Processo: 71000.082115/2023-57
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Esportes Olímpicos para todos II
Registro: 2304841
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.978.849,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32699-2
Período de Captação até: 22/11/2025

47 - Processo: 71000.081007/2023-67
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Vida Ativa
Registro: 2303708
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.248.987,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32666-6
Período de Captação até: 08/11/2025

48 - Processo: 71000.084055/2023-15
Proponente: Esporte Clube Uniao Corinthians
Título: Projeto Equipe multidisciplinar União Corinthians
Registro: 2303838
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.782.388/0001-98
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.044.737,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0180 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84991-X
Período de Captação até: 22/11/2025

49 - Processo: 71000.081269/2023-21
Proponente: Fundação Club Atletico Paranaense
Título: Seleção - Escolas de Futebol Furacão
Registro: 2303650
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.844.194/0001-87
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 562.997,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23989-5
Período de Captação até: 22/11/2025

50 - Processo: 71000.084634/2023-50
Proponente: Instituto Assistencial de Desenvolvimento Cultural Social Sustentável Novo
Milênio - Instituto Cultural Novo Mileni
Título: Escola de Futebol - Ano 2
Registro: 2304794
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.586.406/0001-84
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 395.225,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4035 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28118-2
Período de Captação até: 22/11/2025

51 - Processo: 71000.084662/2023-77
Proponente: Instituto Athlon de Desenvolvimento Esportivo
Título: Tea Mais Inclusão Mais Esporte
Registro: 2305181
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.081.810/0001-24
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 833.427,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0175 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 125511-8
Período de Captação até: 22/11/2025

52 - Processo: 71000.082200/2023-15
Proponente: Instituto Cultural e Esportivo Força Jovem Bushido
Título: Karate como instrumento de inclusão de crianças e adolescentes com
Transtorno do Espectro Autista
Registro: 2304363
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.240.534/0001/41
Cidade: Fundão UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 2.986.060,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2112 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17337-1
Período de Captação até: 22/11/2025

53 - Processo: 71000.084486/2023-73
Proponente: Instituto Daniel Dias - IDD
Título: Nadando com Daniel Dias
Registro: 2304324
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.967.463/0001-34
Cidade: Bragança Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 782.247,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6528 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33514-2
Período de Captação até: 22/11/2025

54 - Processo: 71000.084533/2023-89
Proponente: Instituto de Desenvolvimento e Formação Cidadã
Título: Brotando Esportes na Comunidade
Registro: 2304509
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.942.296/0001-34
Cidade: Tabuleiro do Norte UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.351.662,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2701 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36505-X
Período de Captação até: 22/11/2025

55 - Processo: 71000.084501/2023-83
Proponente: Instituto Interagir de Desporto Cultura e Educação
Título: Interagir Judô: Fábrica de Gigantes
Registro: 2304423
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.808.621/0001-34
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 497.448,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68262-4
Período de Captação até: 22/11/2025

56 - Processo: 71000.084812/2023-42
Proponente: Instituto Miguel Fernandes Torres
Título: Vem Ser Taekwondo
Registro: 2305256
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.356.048/0001-50
Cidade: Ouro Branco UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 329.500,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2372 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37962-X
Período de Captação até: 22/11/2025

57 - Processo: 71000.084499/2023-42
Proponente: Instituto Patrícia Medrado
Título: Tênis nas Escolas - Uma Proposta Educacional
Registro: 2304410
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.859.021/0001-92
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.265.231,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26149-1
Período de Captação até: 22/11/2025

58 - Processo: 71000.082003/2023-04
Proponente: Instituto Saúde, Integração, Educação Esporte e Lazer Através de
Oportunidades Sociais Instituto Sieelos
Título: Projeto Vem Ser 2 - Pará - 2.1
Registro: 2304236
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.397.386,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60538-7
Período de Captação até: 22/11/2025

59 - Processo: 71000.082052/2023-39
Proponente: Instituto Saúde, Integração, Educação Esporte e Lazer Através de
Oportunidades Sociais Instituto Sieelos
Título: Projeto VEM SER 2 - RJ
Registro: 2304339
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.379.653,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60539-5
Período de Captação até: 22/11/2025

60 - Processo: 71000.083825/2023-02
Proponente: Instituto Servir e Qualificar Chaya
Título: Saúde e Vida BR
Registro: 2304002
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.952.128/0001-79
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.013.419,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101590-7
Período de Captação até: 22/11/2025

61 - Processo: 71000.084099/2023-37
Proponente: Instituto Spring
Título: 1º Pedal turístico Sportbuzz são Paulo
Registro: 2303993
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.321.729/0001-49
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 815.788,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27340-6
Período de Captação até: 22/11/2025

62 - Processo: 71000.083831/2023-51
Proponente: Instituto Unimed Santa Catarina
Título: Corridas Unimed Circuito Santa Catarina
Registro: 2303984
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.407.122/0001-13
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.615.773,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60605-7
Período de Captação até: 22/11/2025

63 - Processo: 71000.078455/2023-83
Proponente: Instituto Rede Abrigo
Título: Onde Certa
Registro: 2303387
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.786.179/0001-73
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 354.569,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0183 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41754-8
Período de Captação até: 25/10/2025

64 - Processo: 71000.070290/2023-00
Proponente: Instituto Futuro Bom
Título: Núcleo Zico 10 - Ano 2
Registro: 2302590
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 25.451.239/0001-09
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023120600053

53

Nº 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 1.351.795,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0288 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59665-5
Período de Captação até: 08/11/2025

65 - Processo: 71000.070289/2023-77
Proponente: Instituto Futuro Bom
Título: Núcleo Zico 10 - Brasil
Registro: 2302594
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 25.451.239/0001-09
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.367.106,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0288 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59666-3
Período de Captação até: 08/11/2025

66 - Processo: 71000.084025/2023-09
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: NBB - Arbitragem
Registro: 2303965
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.435.803/0001-22
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.061.925,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26135-1
Período de Captação até: 22/11/2025

67 - Processo: 71000.081363/2023-81
Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de Brumadinho
Título: Estação Conhecimento Brumadinho VIII
Registro: 2303778
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.206.692/0001-45
Cidade: Brumadinho UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 5.046.707,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1669 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31910-4
Período de Captação até: 08/11/2025

68 - Processo: 71000.084816/2023-21
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Judocando
Registro: 2305261
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.602.647,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97673-3
Período de Captação até: 22/11/2025

69 - Processo: 71000.083809/2023-10
Proponente: Organização não Governamental Bola Dentro
Título: Bola Dentro Parque Olímpico
Registro: 2304053
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.789.495/0001-91
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.086.790,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6976 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11276-3
Período de Captação até: 22/11/2025

70 - Processo: 71000.084037/2023-25
Proponente: Programa Social Sim Eu Sou Do Meio - SESM
Título: Sim! Eu sou do Esporte
Registro: 2303871
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.224.894/0001-18
Cidade: Belford Roxo UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 911.859,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1823 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 107423-7
Período de Captação até: 22/11/2025

71 - Processo: 71000.084446/2023-21
Proponente: Saúde Esporte Sociedade Esportiva
Título: Competição Internacional: Rugby Mania 2024
Registro: 2304241
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.015.357/0001-18
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 217.762,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3511 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36879-2
Período de Captação até: 22/11/2025

72 - Processo: 71000.081297/2023-49
Proponente: Saúde Esporte Sociedade Esportiva
Título: Incentivo para Prática do Rugby em Cadeira de Rodas - Ano I
Registro: 2303673
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.015.357/0001-18
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 139.852,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3511 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36880-6
Período de Captação até: 22/11/2025

73 - Processo: 71000.082739/2023-74
Proponente: Saúde Esporte Sociedade Esportiva
Título: Competição Internacional: Rugby em Cadeira de Rodas 2024
Registro: 2304151
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.015.357/0001-18
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 279.798,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3511 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36878-4
Período de Captação até: 22/11/2025.

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.078251/2023-42.
No Diário Oficial da União nº 214, de 10 de novembro de 2023, na Seção 1,

página 39 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.639/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 493.826,15, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
583.900,40.

Processo Nº 71000.077453/2023-77.
No Diário Oficial da União nº 221, de 22 de novembro de 2023, na Seção 1,

página 40 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.642/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 232.205,82, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
830.912,40.

Processo Nº 71000.056569/2023-72.
No Diário Oficial da União nº 156, de 16 de agosto de 2023, na Seção 1, página

24 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.616/2023, ANEXO I, onde se lê: CNPJ:
41.409.186/0001-14, leia-se: CNPJ: 01.241.361/0001-92.

Processo Nº 71000.074156/2023-70.
No Diário Oficial da União nº 228, de 1 de dezembro de 2023, na Seção 1,

página 102 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.645/2023, ANEXO I, onde se lê: Registro:
2302248, leia-se: Registro: 2302948.

Processo Nº 71000.082468/2023-57.
No Diário Oficial da União nº 223, de 24 de novembro de 2023, na Seção 1,

página 40 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.643/2023, ANEXO I, onde se lê: Manifestação
Desportiva: Desporto de Rendimento, leia-se: Manifestação Desportiva: Desporto
Ed u c a c i o n a l .

Ministério da Fazenda

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
3ª SEÇÃO

2ª CÂMARA
1ª TURMA ORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 18 a 20/12/2023.
Pauta ordinária de julgamento dos recursos das sessões não presenciais

utilizando videoconferência a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas.
O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitação de sustentação oral, transferência ou retirada de pauta deve

ser enviada em até 2 (dois) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento
da turma, independentemente do dia em que o processo tenha sido agendado;

2) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF
na internet no seguinte endereço: https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-
xPYjmdGcqCk4rdvRg;

3) Serão julgados na primeira sessão ordinária subsequente, independente
de nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido adiada, em razão de pedido
de vista de Conselheiro, não-comparecimento do Conselheiro-Relator, falta de tempo
na sessão marcada, ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de
decisão do Colegiado; e

4) O julgamento do(s) processo(s) constante(s) na tabela abaixo, coluna "ITEM"
e "PROCESSO", servirá como paradigma para o julgamento do(s) processo(s) constante
do(s) item(ns) na coluna "ITENS REPETITIVOS" da tabela. O resultado do julgamento do
processo em referência será aplicado ao(s) processo(s) repetitivo(s) de que trata a coluna
"ITENS REPETITIVOS" da tabela abaixo, nos termos do § 2º do art. 47 do Anexo II à Portaria
MF 343, de 9 de junho de 2015, que aprovou o Regimento Interno do CARF. É facultado às
partes fazerem sustentação oral quando do julgamento do processo paradigma, nos termos
do § 12 do art. 58 do Anexo II à Portaria acima citada.

. Item Processo ITENS REPETITIVOS

. 3 10880.938864/2018-29 4 a 9

. 18 11128.721167/2017-44 19 a 28

. 34 10880.953118/2013-51 35 e 36

. 56 10940.900001/2019-16 57

. 58 10940.900811/2020-06 59 e 60

. 61 10940.902952/2017-50 62 a 64

. 65 10940.902956/2017-38 66 a 68

. 69 10940.902957/2017-82 70 a 72

. 73 10940.902958/2017-27 74 a 76

. 77 10940.902972/2017-21 78 a 80

. 81 10940.902973/2017-75 82 a 84

. 85 10940.902975/2017-64 86 e 87

. 88 10940.902988/2017-33 89 a 91

. 135 10880.904985/2013-62 136 a 138

. 139 10880.904989/2013-41 140 a 144

. 145 10880.915832/2013-41 146 a 148

. 149 10880.915845/2013-10 150 a 152

. 153 10880.973711/2012-32 154 a 156

. 157 11080.731590/2017-46 158 e 159

. 160 11080.731621/2017-69 161 a 166

. 175 11080.731557/2017-16 176 a 181

. 182 10880.915836/2013-29 183 a 185

. 186 10880.915848/2013-53 187 a 194

. 195 10880.915860/2013-68 196 a 205
5) Será submetida ao colegiado proposta do Presidente de Turma para

retificação das atas de: outubro de 2023, relativa aos processos nº 10783.914863/2016-
25 (Paradigma), 10783.914864/2016-70, 15586.720334/2016-11 (repetitivos),
10783.909206/2012-32 e 10783.915166/2016-91; e setembro de 2023, relativa ao
processo nº 16682.722278/2017-04.

DIA 18 de Dezembro de 2023, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): MATEUS SOARES DE OLIVEIRA
1 - Processo nº: 10480.727941/2018-20 - Recorrente: NETUNO

INTERNACIONAL S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

2 - Processo nº: 10166.722990/2012-43 - Recorrente: NCT INFORMATICA
LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

Redator(a) AD HOC: HELCIO LAFETA REIS
3 - Processo nº: 10880.938864/2018-29 - Recorrente: WHIRLPOOL S.A e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): HELCIO LAFETA REIS
4 - Processo nº: 10880.938861/2018-95 - Recorrente: WHIRLPOOL S.A e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 10880.938867/2018-62 - Recorrente: WHIRLPOOL S.A e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 10880.938868/2018-15 - Recorrente: WHIRLPOOL S.A e

Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce


	06 12 2023 1
	06 12 2023 2
	06 12 2023 3
	06 12 2023 4
	06 12 2023 5



